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Введение

Постоянный интерес, проявляемый в отечественном и зарубежном

литературоведении к категории и типологии жанра, приводит к постановке новых или

реактуализации старых, «вечных» вопросов о литературе и литературном произведении.

Так, к наиболее обсуждаемым сегодня относятся проблемы «зависимости» исследований

жанра от контекста, в частности межкультурного. Закономерным развитием данной

проблематики оказывается вопрос о механизмах заимствования жанровых моделей,

которое практически никогда не приводит к созданию в разных национальных

литературах тождественных в жанровом отношении текстов. Актуален и вопрос о роли

литературы «второго ряда», произведений, предназначенных для массового читателя, в

становлении и развитии жанров, и вытекающий отсюда подход к жанру как

коммуникативно-рецептивной модели, обладающей прагматическим статусом, т.е. своими

адресатом и телеологией высказывания. Жанр в данном случае понимается как «рамка

восприятия и анализа текста, обусловленная культурными и социальными практиками»
1
.

Одной из острых проблем современной теории и истории жанров исследователи

называют нетрадиционные жанровые наименования, перечисляя при этом

«елизаветинскую драму, барочную драму, античный роман, бальзаковский роман»
2
, в этот

ряд можно вставить и интересующие нас в данной работе жанровые определения:

ньюгейтский, сенсационный, криминальный роман. «Традиционно такие наименования

рассматриваются как результат спецификации частных признаков (в основном

формально-синтаксических) для более четкого определения классификационных границ,

однако подобное “приближение” порой оказывается лишенным смысла»
3
. Далее

исследователь приводит точку зрения современного французского литературоведа

Ж.М. Шеффера, который, «во-первых, видит здесь определенную контекстуальную

логику жанровых наименований, а во-вторых, утверждает, что такие специфические

имена не только имеют отношение к корпусу текстов одного автора или одного периода,

но и указывают на определенную разновидность текстов <…> Более того – Шеффер

указывает на существенное различие между авторским жанровым именем и тем, с

которым работают критики и теоретики. В первом случае жанровое имя является в боль-

1
Зубов А. Жанр как диалог. Современная теория жанров // Новое литературное обозрение. №118. 2012.

С. 343.
2
Там же. С. 341.

3
Там же.
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шей степени элементом паратекста, задающим определенную стратегию чтения.

Критиками же движет стремление к классификации»
4
.

Не претендуя на перечисление всего корпуса актуальных для современной

жанрологии проблем, назовем еще одну – «вечную», привлекшую к себе в последние годы

новый интерес: после попытки чуть ли не полного отказа от понятия жанра, предпринятой

в эпоху постмодернизма, в настоящее время возрождается пристальное внимание к так

называемой «жанровой модуляции», т.е. способности произведения не только нести в себе

свойства того или иного жанра как единого целого, но и изменять их. В связи с

происходящими в науке процессами чрезвычайно актуальными становятся

жанрологические концепции классиков отечественной науки о литературе М.М. Бахтина,

Г.Н. Поспелова, Ю.Н. Тынянова и др.

Определяя постоянную необходимость изучения категории жанра, Л.В. Чернец

совершенно справедливо пишет о том, что «комплексный подход к жанрам предполагает

и тщательные историко-литературные “реставрации” жанровых систем того или иного

периода, и работы типологического характера, выявляющие общие закономерности и

преемственность в жанровом развитии литературы»
5
.

Обращенная к названным выше проблемам диссертация посвящена истории

восприятия в России XIX в. такой жанровой разновидности английского романа, которая в

англоязычном литературоведении в целом получила название «криминальный роман»

(англ. crime fiction), а в отечественном литературоведении, несмотря на ряд попыток

«охарактеризовать эту разновидность романа и терминологически определить ее»
6
, до сих

пор сохраняется большой «“разброс” предлагаемых названий нового жанрового

образования <…>: социальный, социально-психологический, социально-авантюрный,

социально-авантюрный, социально-криминальный, народный. Но при этом, – утверждает

исследователь, – сохраняется неизменной определенная группа романов (в определенном

смысле ядро жанрового образования), осознаваемая литературоведами как некое

тематическое единство»
7
.

Предлагаемое исследование представляется для нас значимым как с точки зрения

эстетики, поэтики и типологии данной жанровой модификации, представляющей собой

«сложную систему средств и способов понимающего овладения и завершения

4
Там же.

5
Чернец Л. В. Литературные жанры (проблемы типологии и поэтики). М.: Изд-во Моск. ун-та, 1982. С. 15.

6
Угрехелидзе В.Г. Поэтика социально-криминального романа (западноевропейский канон и его

трансформации в русской литературе XIX века: «Большие надежды» Ч. Диккенса и «Подросток» Ф. М.

Достоевского). Автореф. … канд. филол. наук. М., 2006. С. 3.
7
Там же.
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действительности»
8
(по справедливому утверждению, это одно из важнейших положений

жанрологической концепции М.М. Бахтина), восстановления жанровых систем

английской и русской литературы указанного периода – золотого века и английского, и

русского романа, так и в плане выявления общих тенденций жанрового развития в двух

национальных литературах, разных уровней взаимосвязи и взаимодействия русского

классического романа с интересующей нас разновидностью английского романного

жанра.

Таким образом, актуальность диссертации обусловливается необходимостью

целостного осмысления принципов, характера и эволюции восприятия жанрового

содержания и формы английского социально-криминального романа русской

словесностью, прежде всего художественной прозой и литературной критикой XIX в.

Каждый из этапов данной рецептивной истории имел свою специфику и логику развития.

Все это соответствует интересу современного литературоведения к проблемам

компаративистики, теории и истории перевода, рецептивной эстетики, межкультурного

диалога, а также теории жанра романа и истории его бытования в России и Англии в

контексте массовой и классической, столичной и региональной литературы. Кроме того,

актуальность исследованию придает введение в научный оборот большого пласта нового

материала русских литературно-критических отзывов об английском социально-

криминальном романе, русскоязычных переводов, обзоров англоязычных исследований

исследуемой нами модификации британского романа и следов ее взаимодействия с

русской словесностью.

Целью работы является изучение рецепции английского социально-криминального

романа в России XIX в., значимой для становления и развития русского романа данного

периода.

В связи с поставленной целью в работе формулируются следующие

исследовательские задачи:

1. Собрать, осмыслить и ввести в научный оборот, по возможности, полный ряд

материалов, характеризующих процесс адаптации жанровых канонов английского

социально-криминального романа в России XIX в.: отзывы, рецензии, переводы, факты

осознанного и неосознанного (обусловленного объективной близостью русского и

английского литературных процессов) влияния этой жанровой модификации на русскую

прозу.

8
Медведев П.Н. Формальный метод в литературоведении: Критическое введение в социологическую

поэтику. Ленинград: Прибой, 1928. С. 181.
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2. Выявить специфику эстетики и поэтики английского социально-криминального

романа, взятого в эволюции и полноте его разновидностей.

3. Проанализировать рецепцию английского социально-криминального романа

русской литературой как динамичную, многоуровневую, логично развивающуюся

систему; выделить этапы его восприятия в России XIX в. в соотношении с историей

развития данной жанровой модификации и романного жанра в целом в Англии и России.

4. Рассмотреть характер различных моделей английского социально-криминального

романа русской критикой на разных этапах его адаптации к потребностям русского

литературного процесса и во взаимосвязи с другими уровнями его рецепции в России

XIX в.

5. Изучить принципы переводов английских социально-криминальных романов на

русский язык и факторы, их обусловливающие.

6. Описать формы и способы типологических сближений русского романа XIX в.

(классического и массового, столичного и регионального) с жанровой моделью

английского социально-криминального романа.

7. Определить значение русско-английских контактов в становлении и развитии

русской литературы XIX в., прежде всего романа и литературной критики.

Исследуемый в диссертационной работе материал представляет собой, во-первых,

корпус социально-криминальных романов таких английских авторов, как У. Годвин,

Э. Бульвер-Литтон, У.Г. Эйнсворт, Ч. Диккенс, У. Теккерей, У. Коллинз,

демонстрирующих основные этапы становления данной жанровой разновидности в

английской литературе конца XVIII−XIX вв. Во-вторых, к исследованию привлечен

массив статей из русской периодики («Отечественные записки», «Современник»,

«Пантеон», «Телескоп», «Московский наблюдатель», «Нива», «Всемирная иллюстрация»

и др.), содержащих отзывы и рецензии на образцы данного жанра, появлявшиеся в

русской словесности на протяжении 1830−1900-х гг. В-третьих, это русские переводы

английских социально-криминальных романов, выполненные в XIX в. Наконец, в

диссертации учитывается наблюдаемая в творчестве русских писателей-классиков

(Ф.М. Достоевский, Л.Н. Толстой) и писателей «второго ряда» (В.В. Крестовский, Н.Д.


[…]


расскажу все, что мне известно»), короткими предложениями, что формирует образ

простой, неграмотной женщины, способной заблуждаться и путаться в своих показаниях,

передавать их в субъективном виде, но, все же, представлять собой ценного свидетеля. В

русском варианте текста кухарка Пинхорн предстает перед читателем еще более

смиренном виде по сравнению с оригиналом за счет перевода слова «hardworking»

(трудолюбивый) как «чернорабочий», а также «to make allowance» (учитывать, принимать

во внимание) как «извинить», в результате чего кухарка извиняется в русской версии

дважды и еще больше показывает свою дистанцированность от среднего класса.

При таком внимании к полифоническому повествованию английского романа,

интересно, что переводчик проигнорировал некоторые начальные и заключительные

фразы, в конце каждой части, сигнализирующие о том, что в романе меняется

повествователь. Например, фразы «The end of Hartright’s Narrative» или «The Story

Continued by Marian Halcombe (in Extracts from her Diary)» не были переведены, т.е. в

некоторых случаях переводчик оставляет право за читателем разобраться, от чьего лица

ведется рассказ. Такой подход находился вполне в русле исканий русского литературного

процесса – в русском романе автор через всевозможные характеристики речи (выражение

определенной точки зрения, стилистического решения) мог дать читателю понять, от

какого персонажа велось повествование.

Интересно и то, что переводчик передал объяснение появления свидетельств в

повествовании в виде примечания в конце страницы: «Каким образом «Рассказ Мистера

Фэрли» и другие «Рассказы», следующие за ним, были получены, это составляет предмет

объяснения, которое появится в нашей истории впоследствии» (Т.5, С. 352), хотя в
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оригинале это замечание введено в текст самого романа. За счет такого приема образ

автора еще белее нейтрализуется, становится отвлеченным.

Прием полифонического повествования привносит в роман особый психологизм,

сам рассказ событий в виде дневниковых записей формирует своеобразную ситуацию,

когда герои достаточно подробно и глубоко описывают свои переживания по поводу

происходящего, выражают свои глубинные мысли и чувства. Подобный подход к

психологизации повествования находился в русле исканий русской литературы 1860-х гг.

По утверждению Л.М. Лотман, «возникновение психологического реализма в процессе

переосмысления эпохальных типов, генетически связанных с излюбленными героями

романтической литературы, приводило к совмещению в центральных образах

реалистических романов психологической характеристики с анализом идеологической

системы, которая представала как важнейший элемент изображения человека»
18

. В этом

плане подход к передаче психологических тенденций романа «Женщина в белом» как

важной составляющей романного повествования вполне объясним. Это очевидно,

например, из анализа следующего фрагмента:

Woman in white Русский перевод Дословно

For ten minutes or more I sat

idle, with the pen in my hand,

thinking over the events of the

last twelve hours. When I at

last addressed myself to my

task, I found a difficulty in

proceeding with it which I

had never experienced before.

In spite of my efforts to fix my

thoughts on the matter in

hand, they wandered away

with the strangest persistency

in the one direction of Sir

Percival and the Count, and

all the interest which I tried to

concentrate on my journal

Минут десять или более я

сидела с пером в руке,

обдумывая происшествия

последних двенадцати

часов. Когда наконец я

принялась за работу, мне

показалось это так трудно,

как я не испытывала еще

никогда. Несмотря на все

усилия соединить мои

мысли на одном предмете,

они разбрелись с странным

упорством и все

устремлялись на сэра

Персиваля и графа, так что

весь интерес, который я

В течение десяти минут

или более я сидела праздно,

с пером в руке, думая о

событиях последних

двенадцати часов. Когда я,

наконец, принялась за

работу, я обнаружила, как

мне трудно продолжить ее,

что я никогда не

испытывала раньше. Не

смотря на мои усилия

зафиксировать мысли на

вопросе, который надо

решить, они убегали со

странным упорством по

направлению к сэру
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centered instead in that

private interview between

them .. (Р. 283).

старалась сосредоточить

на моем дневнике,

сосредоточился, вместо

того, на тайном разговоре

между ними … (Т. 5,

С. 329).

Персивалю и графу, и весь

интерес, который я

пыталась концентрировать

на дневнике, вместо этого

сосредоточивался на

разговоре между ними …

Коллинз последовательно описывает процесс осмысления Мэриан изменившейся

ситуации: «thinking over to fix», «my thoughts», «wandered away», «tried to concentrate on»,

что адекватно передается в русской версии как «обдумывая», «соединить мои мысли»,

«они разбрелись» и «старалась сосредоточить». Осталось не переведенным слово «idle»

(праздный, ленивый), которое не совсем соотносилось с волевым образом мисс Гэлкомб,

таким образом, вырисовывая более противоречивый характер героини. Все это работало

на концепцию обоснования психологии героя через его характер и мировоззрение,

разработанную в русской словесности и поддерживаемую русским переводчиком при

переводе романа «Женщина в белом».

Многоголосие повествования повлекло за собой разветвленную, хотя и замкнутую

систему равнозначных персонажей, включающую диаметрально полярные характеры. По

мнению Л.И. Чернавиной, писатели сенсационных романов «пишут <…> двумя

красками – белой и черной, без промежуточных тонов. Их положительные персонажи –

ангелоподобны, отрицательные – монстры и в конце романов они обычно несут кару за

свои злодеяния»
19

. Данное высказывание в полной мере справедливо в отношении

анализируемого перевода романа Коллинза. Однако на этом фоне наиболее выпукло и

реалистично оказались изображены характеры Мэриан Гэлкомб и графа Фоско. Как

российские, так и западные литературоведы по достоинству оценили своеобразие этих

образов: «Образ Мэриан Голкомб был достижением не только для Коллинза, но и для всей

английской литературы. Мисс Голкомб резко отличалась от десятков, а может быть, и

сотен ангелоподобных героинь вроде Лоры Фэрли, которыми буквально кишела
