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Изучение русско-английских литературных связей и
межкультурного диалога имеет в отечественной науке давние традиции и
представлено в трудах крупнейших исследователей, критиков,
переводчиков ( М.П. Алексеев. А.А. Елистратова, В.М. Жирмунский, В.В.
Ивашева, М.В. Урнов и др.), заложивших фундаментальные основы
развития этого направления. Вершинные создания английских авторов
рассмотрены в динамике их творческого освоения в меняющемся мире
русской литературы в разные периоды ее развития. Заявленный в
диссертации И.А. Матвеенко подход представляет новую парадигму
изучения литературных отношений и межкультурного диалога. Ее
основу составляет обращение к литературе «второго ряда»,
ориентированной в значительной степени на массового демократического
читателя. Материалом для изучения является английский социально­
криминальный роман, взятый в наиболее репрезентативных образцах на
протяжении его становления в XVIII- XIX вв, и разные формы его
рецепции в русском литературном процессе XIX века - журнальная
критика, переводы, жанровые модификации этой разновидности романа в
творчестве крупнейших авторов, а также в массовой и провинциальной
литературе второй половины XIX века.

В качестве опорной эстетической категории для сопоставительного
рассмотрения и выявления форм освоения, выбран жанр с четким
обоснованием его роли как рецептивно-коммуникативной формы в
культурных и литературных практиках общения. Рассматриваются
механизмы заимствования «жанровых моделей» (дисс., с.4) в
инонациональном литературном контексте в вариантах прямых контактов,
возникающих в процессе обращения к английским произведениям, и в
плане типологических схождений без прямого знакомства с текстами.

Высказана гипотеза об актуализации данной разновидности романа в
русской литературе второй половины XIX в тот период развития
социальной структуры общества и форм ее изображения в литературе,
который оказался близок общественным отношениям и социальным
проблемам эпохи появления в Англии криминальной прозы, и намечены
хронологические периоды такого рода схождений.

Актуальность предпринятого исследования обусловлена
существующей лакуной в изучении типологических и контекстуальных
связей английской социально-криминальной прозы и русского романа в
его классических образцах и в массовой литературе отмеченного периода.

Цель представленного исследования состоит в изучении процесса
рецепции английских образцов жанра в отечественной словесности как
«динамичной, многоуровневой, логично развивающейся системы»,
дифференциации периодов и этапов восприятия данной жанровой
модификации и рассмотрении «адаптации социально-криминальной
прозы к потребностям русского литературного процесса» (дисс., с.7).
Структура диссертации четко отражает логику изучения отобранного
материала в русле заявленных целей и задач.

Приведенные во Введении и в первой главе характеристики
социально-криминального романа в контексте английской литературы и
культуры времени его возникновения и развития позволяют увидеть на
этом фоне особенности литературной ситуации в России, вызвавшей
интерес к этому типу романа. Автор дает вполне аргументированную
отсылку к готическому роману, к ранним романтическим балладам как
предтечам этого интереса, фактически впервые устанавливая эти связи в
литературном процессе первой трети XIX века. Заметим, что, видимо,
сюда следует отнести и роман «Иван Выжигин» Ф. В.Булгарина, имевший
успех в демократической среде, и предшествовавшие ему
демократические повести конца XVIII века.

Собранные и подробно рассмотренные отклики русской
журнальной критики 1830-х гг на роман У. Годвина «Калеб Вильямс»
убедительно демонстрируют, насколько активным был интерес к новой
разновидности романного жанра и какими разными путями он развивался.
И.А. Матвеенко прослеживает этот процесс в статьях Н.А. Полевого, Ф.В.
Булгарина, утверждавших традиции демократической и беллетризованной
литературы, поверяя их суждения эстетическими оценками В.Г.
Белинского. Внимание к идеологической основе романа У. Годвина, к

национальной специфике содержания, а также к сюжетным линиям, герою,
как справедливо отмечает исследователь, сопровождалось интересом к
особой жанрообразующей черте романа, в котором была представлена
«тема преступления без наказания без комической окраски» (с.40),а также
новый тип героя преступника, новый для русской прозы сюжет.

В дальнейших разделах работы рецепция произведения У.Годвина
введена в широкий контекст развития русского романа, прослежен виток
интереса к нему в 1860-е годы и новый уровень восприятия его
проблематики и жанровой модели.

Намеченная стратегия продолжена в рассмотрении социально­
криминальных романов Э.Бульвера-Литтона и Ч. Диккенса. Ньюгейтские
романы рассматриваются во всей полноте их литературно-критической
рецепции в разные периоды развития русской литературы. Особо отметим
раздел первой главы, посвященный «Оливеру Твисту» Ч. Диккенса. На
фоне достаточно подробно изученных связей творчества этого английского
писателя с русской литературой XIX века И.А. Матвеенко удается
существенно дополнить и уточнить имеющиеся характеристики. Подробно
анализируется полемика критиков, пик взлета интереса к «Оливеру
Твисту» в России. По аргументированному мнению диссертанта, это
обусловлено становлением «натуральной школы» в русской литературе с
ее вниманием к бытописанию, к «маленькому человеку». Завершая главу
обращением к «сенсационному роману» У. Коллинза «Женщина в белом»,
автор оценивает это произведение как «переходное от социально­
криминальной поэтики и эстетики к жанру детективного романа» (дисс.,
с.69). Заслуживают особого внимания четкие характеристики
художественной структуры текста У.Коллинза в перспективе развития
знаменитого английского детективного романа.

Вторая глава, посвященная исследованию русских переводов
различных образцов социально-криминального романа, содержит
обширный переводоведческий анализ, который позволяет увидеть разные
стадии рецепции новой для русской литературы разновидности романного
жанра.

При рассмотрении романа У.Годвина «Калеб Вильямс» как первого
образца жанровой модели социально-криминального романа,
появившегося в России, прослеживаются показательные видоизменения,
которые претерпевает текст, освоение которого происходит в период
интенсивного поиска в русской литературе 1830-х гг нового героя

з

времени, форм его психологической характеристики. Анализируя перевод
романа, И.А. Матвеенко удается показать, насколько новый литературный
и общественный контекст оказывает влияние на создание русского текста
романа : перестройка внешней композиции, снижение остроты конфликта,
изменения в структуре повествования. Примечательно наблюдение над
особенностями отношения первого переводчика к сценам суда,
терминологии судопроизводства, демонстрирующими другой уровень
развития юридических отношений в России. Из текста исключены важные
сцены, поднимающие вопросы преступления и наказания, исправления
личности преступника, которые, как отмечает автор диссертации,
«передавали мысль автора о преступнике как продукте среды» (дисс.,
с.92), поскольку в этот период русская литература еще не достигла
остроты социальной проблематики в изображении героя и среды.

Сопоставление разных переводов романа Э.Бульвера -Литтона
«Юджин Эрам» позволяет выявить возрастающий интерес к этому
произведению на протяжение всего XIX века. На основе множества
текстуальных сопоставлений обосновываются типологические различия
переводов. Роман первоначально был переведен для массового читателя и
перевод, появившийся в «Библиотеке для чтения», раскрывает
читательские потребности этой социальной группы. Перевод Д. В.
Аверкиева, сделанный в конце XIX века, сохранивший не только острую
сюжетную ситуацию, но философский, нравственно-психологический
субстраты содержания, отвечал другим читательским ожиданиям, был
связан с другим этапом развития русской литературы и общественного
сознания.

Рассматривая поэтику социально-криминального романа, И.А.
Матвиенко обращается к рефлексивным и пародийным формам освоения
структуры этой разновидности жанра в разделе, посвященном повести
У.Теккерея «Катерина», впервые в подробностях вводя этот текст в поле
исследований русско-английских литературных связей. Приведенные
полемические отклики на образцы «ньюгейтского романа» викторианского
периода дают представление о литературном контексте, в котором далеко
не вся английская журнальная пресса и авторитетные авторы данного
периода воспринимали криминальные романы как новое достижение. В
рассмотрении элементов сюжета, в трактовке характера и поступков
главной героини и ее спутников И.А. Матвеенко аргументированно
выявляет пародийное содержание, полемическую заостренность повести

У. Теккерея «Катерина» против идеологических установок и
психологизма, использованных авторами социально-криминальной прозы.

Вторая глава диссертации, наиболее объемна и насыщена по
рассмотренной в ней теоретической и историко-литературной
проблематике. Подробный, многосторонний анализ поэтики английского
социально-криминального романа, представленного в динамике
литературного процесса, раскрывает перспективу движения от первых
образцов к формированию устойчивой жанровой модели, ее
пародированию и зарождению поэтики новой разновидности
криминальной прозы - детективного романа,

Столь же обстоятельно и подробно автор прослеживает в русской
литературе появление интереса к социально- криминальному роману,
смену читательского интереса, развитие переводческих стратегий,
отвечающих эстетическому уровню литературы определенного периода.
И.А. Матвеенко удалось последовательно проследить этот процесс в его
единстве и отчетливой смене ориентиров и дифференцировать разные
формы рецепции новой жанровой модели в литературном развитии 1830-
1900-х гг.

Третья глава диссертации посвящена перекличкам ведущих русских
романов и модификаций романного жанра в массовой и провинциальной
литературе второй половины XIX века с английскими социально­
криминальными романами. Типологические схождения «Преступления и
наказания» Ф.М. Достоевского и с романом «Юджин Эрам» Э. Бульвера-
Литтона автор убедительно выявляет на основе близости ряда
идеологических установок и социально значимых идей, «восходящих к
господствующей философии утилитаризма» (дисс., с. 199). Несомненна и
отмеченная в работе связь исходного материала - криминальных хроник,
на которых вырастал ньюгейтский роман, которые также были для
Достоевского исходным материалом. Заслуживает особого внимания
попытка сравнить христианские контексты романов и формы введения в
романы евангельского текста, хотя это сделано несколько эпизодично. В
перспективе это может стать основой отдельного исследования
христианских антропологических идей в русском и английском романах о
преступлении и наказании.

Обращаясь к традициям английского социально-криминального
романа в творчестве JI.H. Толстого, автор диссертации впервые
систематизирует высказывания и цитации из эпистолярия писателя,

посвященные творчеству У .Годвина, Э. Бульвера-Литтона, дополняет уже
имеющиеся наблюдения над рецепцией творчества Ч. Диккенса и
У.Теккерея, которые характеризуют внимание Толстого к английским
авторам, писавшим о романы о преступлениях. Рассматривая поэтику
романа «Воскресение», автор диссертации впервые подробно
останавливается на типологически близких данной модели романа
элементах художественной структуры ( герой-благодетель и герой -
жертва, хронотоп, традиционные для криминального романа горизонталь
и вертикаль социальной структуры общества, локусы тюрьмы, сцены суда
и др.), которые Толстой подчиняет своему художественному замыслу.

Завершающая часть третьей главы посвящена интерпретациям
английского социально-криминального романа в творчестве писателей
«второго ряда», насколько нам известно, впервые привлекаемых для столь
подробного концептуального изучения, внимательного разбора
художественной структуры, системы персонажей, оригинально
дополненных постоянными сопоставлениями с английскими социально­
криминальными романами. Выявляя типологическое родство с ними
«Петербургских трущоб» В.В. Крестовского, романа Н.Д. Ахшарумова
«Концы в воду», романа Н.Э. Гейнце «По трупам», И.А. Матвеенко
прослеживает в русских текстах процесс освоения поэтики разных
вариантов жанровой модели - ньюгейтского романа, сенсационного
романа, приходя к выводу о значительности содержательных связей
русского романа XIX века с английской литературой, о расширяя
представление о масштабах межкультурного диалога.

Приведенный в Заключении вывод о включенности русского романа
XIX века в единый европейский процесс жанрового развития
художественных форм является результатом подробного рассмотрения
области литературной коммуникации в форме заимствований, схождений,
переводов из английской литературы, которая впервые стала предметом
эстетического анализа, полученные обобщения существенно развивают
сложившиеся представления и научные характеристики этого процесса.

Подытоживая сказанное выше, считаем, что представленная И.А.
Матвеенко научная концепция этапов и форм восприятия английского
социально-криминального романа открывает новое перспективное
направление в изучении межкультурных связей русской и английской
литератур на новом, не привлекавшемся ранее материале. Обширный
библиографический аппарат, включающий около трехсот источников,

свидетельствует о включенности исследования в развитие современного
отечественного и европейского литературоведения. Теоретико­
литературный фундамент исследования основан на обращении к
отечественной и европейской традиции жанрологии и ее развитии в
области историко-литературного функционирования отчетливо
дифференцированной «жанровой модели» социально-криминального
романа.

Основные положения, выводы и обобщения, полученные в
результате изучения материала, представлены в автореферате, в
монографии, публикациях в научных изданиях и апробированы на
международных и общероссийских конференциях. Рецензируемая
диссертация является самостоятельным, завершенным исследованием,
выводы которого соотнесены с предшествующей научной традицией,
имеют несомненную научную значимость и практическую ценность в
преподавательской деятельности, внося вклад в изучение русско-
английских связей.

На основе сказанного считаем, что по своей научной значимости и
актуальности диссертационная работа «Восприятие английского
социально-криминального романа в русской литературе 1830-1900-х
гг», отвечает требованиям П.9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Правительством РФ от 24 сентября 2013 г.
№842, а ее автор, Ирина Алексеевна Матвеенко, заслуживает
присуждения искомой степени доктора филологических наук по
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